

# **B**ESCHLÜSSE

aus der 1. Sitzung des Schul-, Kultur- und Sportausschusses am 12. Oktober 2020

## TAGESORDNUNG der öffentlichen Sitzung

- 1. Förderung der Jugendarbeit der Schützengaue, des Kreisjugendwarts der Feuerwehren, des Sängerkreises Unterallgäu sowie kirchlicher Einrichtungen
- 2. Förderung der Jugendarbeit des Bayerischen Landessportverbandes Kreis Unterallgäu/ Memmingen (BLSV)
- 3. Förderung der Jugendarbeit der ASM Bezirke VI Memmingen, VIII Illertissen, X Mindelheim und XI Krumbach
- 4. Förderung der Erwachsenenbildung
- 5. Förderung der Denkmalpflege
- 6. Förderung des Musikprojektes arts in touch mit der Konzertreihe in der Synagoge Fellheim für die Jahre 2020 und 2021
- 7. Beantragung einer Fachakademie für Sozialpädagogik an der Berufsschule
- 8. Änderungen beim Sportbeirat
- 1. Förderung der Jugendarbeit der Schützengaue, des Kreisjugendwarts der Feuerwehren, des Sängerkreises Unterallgäu sowie kirchlicher Einrichtungen

#### **Beschluss:**

Der Schul-, Kultur- und Sportausschuss beschließt, den Dachverbänden für die Jugendarbeit Zuschüsse entsprechend dem Vorschlag der Verwaltung zu gewähren.

Anwesend: 13

Für 13 Stimmen : gegen 0 Stimmen

#### Beschlüsse aus der 1. Sitzung des Schul-, Kultur- und Sportausschusses am 12. Oktober 2020

### 2. Förderung der Jugendarbeit des Bayerischen Landessportverbandes -Kreis Unterallgäu/ Memmingen (BLSV)

#### Beschluss:

Der Schul-, Kultur- und Sportausschuss beschließt, dem Bayerischen Landessportverband - Kreis Unterallgäu/Memmingen (BLSV) im Haushaltsjahr 2020 für die Jugendarbeit einen Zuschuss in Höhe von insgesamt 24.000 € zur Verfügung zu stellen.

Anwesend:

Für 13 Stimmen : gegen 0 Stimmen

### 3. Förderung der Jugendarbeit der ASM Bezirke VI Memmingen, VIII Illertissen, X Mindelheim und XI Krumbach

#### **Beschluss:**

Der Schul-, Kultur- und Sportausschuss beschließt, den ASM-Bezirken folgende Zuschüsse für deren Jugendarbeit und allgemeine Verbandsarbeit im Jahr 2020 zu gewähren:

ASM-Bezirk VI Memmingen: 13.998 € ASM-Bezirk VIII Illertissen: 85 € ASM-Bezirk X Mindelheim: 13.894 € ASM-Bezirk IX Krumbach: 23 €

Anwesend:

Für 13 Stimmen : gegen 0 Stimmen

### 4. Förderung der Erwachsenenbildung

#### **Beschluss:**

a. Der Schul-, Kultur- und Sportausschuss beschließt, dem Verein Volkshochschulen im Landkreis Unterallgäu e. V. (VHS) im Haushaltsjahr 2020 einen Kreiszuschuss von 85.000 € zu gewähren. Das VHS-Projekt "Bildungsberatung" wird im Haushaltsjahr 2020 mit 3.600 € bezuschusst. Die VHS-Integrationskurse werden im Haushaltsjahr 2020 mit 11.000 € bezuschusst.

Anwesend: 13

Für 13 Stimmen : gegen 0 Stimmen

b. Der Schul-, Kultur- und Sportausschuss beschließt, für die Zuschüsse an die Katholische Erwachsenenbildung Unterallgäu e. V., die Katholische Landvolkbewegung im Landkreis Unterallgäu und das Evangelische Bildungswerk Memmingen e.V. einen Gesamtbetrag von unverändert 7.000 € im Haushaltsjahr 2020 festzusetzen. Die Verteilung dieses Betrages erfolgt anhand der dargestellten Berechnungsmethode wie im Vorjahr.

Anwesend: 13

Für 13 Stimmen: gegen 0 Stimmen

c. Für das Jahr 2021 sind für die unter a. und b. genannten Zwecke Haushaltsmittel in derselben Höhe einzuplanen.

Anwesend: 13

Für 13 Stimmen : gegen 0 Stimmen

### 5. Förderung der Denkmalpflege

#### **Beschluss:**

a. Der Schul-, Kultur- und Sportausschuss beschließt, die Mittel in Höhe von insgesamt 30.000 € für die Förderung der verschiedenen Projekte der Denkmalpflege 2020 entsprechend dem Vorschlag der Kreisheimatpfleger (Anlage) zu verteilen.

Anwesend:13

Für 13 Stimmen : gegen 0 Stimmen

b. Die Verwaltung wird beauftragt, im Haushaltsplanentwurf 2021 einen Haushaltsansatz in Höhe von 100.000 € bei der Hhst. 1.3650.9880 für verschiedene Projekte der Denkmalpflege 2021 einzustellen.

Anwesend: 13

Für 10 Stimmen : gegen 3 Stimmen

### 6. Förderung des Musikprojektes arts in touch mit der Konzertreihe in der Synagoge Fellheim für die Jahre 2020 und 2021

#### **Beschluss:**

Dieser Vorschlag sei vom Ansatz her gut, so Landrat Eder. Er bringt zunächst folgenden Teilbeschluss zur Abstimmung:

a) Der Schul-, Kultur- und Sportausschuss beschließt, dass der Landkreis Unterallgäu das Musikprojekt arts in touch für das Jahr 2020 mit einem Zuschuss in Höhe von max. 10.000 € fördert.

Die entsprechenden Mittel hierfür sind im Haushaltsplan für das Jahr 2021 einzuplanen.

Anwesend: 13

Für 13 Stimmen : gegen 0 Stimmen

### 7. Beantragung einer Fachakademie für Sozialpädagogik an der Berufsschule

#### **Beschluss:**

Der Schul-, Kultur- und Sportausschuss beauftragt Herrn Landrat Eder, im Benehmen mit dem Oberbürgermeister der Stadt Memmingen, die Errichtung einer staatlichen Fachakademie für Sozialpädagogik an der Außenstelle der Berufsschule in Memmingen zum Schuljahr 2021/2022 zu beantragen.

Der Ausschuss stimmt einer Übernahme des Sachaufwands durch den Landkreis zu.

Die entsprechenden Mittel sind im Fall einer Genehmigung durch das Kultusministerium im Haushaltsplan für das Jahr 2021 und den Folgejahren einzuplanen.

Anwesend: 13

Für 13 Stimmen : gegen 0 Stimmen

### 8. Änderungen beim Sportbeirat

#### **Beschluss:**

Der Schul-, Kultur- und Sportausschuss beschließt die Auflösung des Sportbeirats mit Ablauf des Jahres 2020.

Anwesend: 11

Für 11 Stimmen : gegen 0 Stimmen

### Top zusätzlich - (öffentlich):

Burkhart-Grob-Schule - Staatl. Fachschule für Maschinenbautechnik Mindelheim (Technikerschule);

Antrag des Landkreises Aichach-Friedberg zur Errichtung und Finanzierung einer Au-**Benstelle in Friedberg** 

#### **Beschluss:**

Der Schul-, Kultur- und Sportausschuss beschließt, von der Einrichtung einer Außenstelle der Technikerschule Mindelheim im Landkreis Aichach-Friedberg abzusehen.

Anwesend: 12

Für 12 Stimmen : gegen 0 Stimmen